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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové
Katedra biologických věd

Kandidát: Bc. Šárka Pešinová
Školitel: MUDr. Jiří Hochman, CSc.
Název diplomové práce: Hodnocení mezilaboratorní variability vyšetření receptorových
markerů karcinomu prsu

V diplomové práci jsme se zaměřili na problematiku rakoviny prsu. Zvolili jsme

bioanalytický přístup k estrogenovým a progesteronovým receptorům (ER a PR). Tyto

receptory jsou důležité pro rozhodování o způsobu léčby.

Praktickou část jsme rozdělili do dvou částí. V jedné jsme se pokoušeli statisticky

posoudit citlivost metod různých laboratoří. V druhé jsme s nimi porovnávali zpracované

výsledky, které jsme obdrželi z pardubické nemocnice.

V rámci praktické části byly zpracovány a rozčleněny údaje o ER a PR z různé

odborné literatury. Zaměřili jsme se na závislost počtu ER (+) nebo PR (+) pacientek na

roku vydání studie. Zaznamenali jsme v některých případech i statisticky významně

vzrůstající citlivost vyšetření u ER – na základě zvyšujícího se počtu pozitivních pacientek.

Dalším našim cílem bylo porovnat statistické výsledky pardubické

imunohistochemické laboratoře v námi sestrojených grafech z hlediska rozhraní pozitivity.

Snažili jsme se posoudit jaké rozhraní pozitivity, by bylo vhodné, aby se pardubická

laboratoř přiblížila ke starým výsledkům z různých laboratoří z dob, kdy bylo rozhodováno

o rozhraní vhodném pro léčbu tamoxifenem. U ER (+) pardubických pacientek bychom

se mohli přiklonit k nastavené nižší hranici 2 % pozitivních buněk. PR (+) pacientky nelze

jednoznačně vyhodnotit. Přiklonili jsme se spíše k vyššímu rozhraní pozitivity (snad 5 - 10

% buněk). Musíme poukázat, že námi zpracované výsledky jsou jen orientačně statisticky

zpracované, zatížené statistickou nejistotou.

Detailněji jsme upozornili, jak velké nebezpečí chyb vzniká, když je v preparátu vyšetřeno

např. jen 100 buněk.

Tato práce by mohla pomoci lékařům, kteří se danou problematikou zabývají v posouzení

a zhodnocení daného problému a mohla by pomoci k rozvoji dalších, přesnějších

analytických postupů.
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ABSTRACT

Charles Univerzity in Prague
Faculty of Pharmacy in Hradec Králové
Department of Biological Sciences

Candidate: Bc. Šárka Pešinová
Supervisor: MUDr. Jiří Hochman, CSc.
Title of diploma thesis: Evaluation of the interlaboratory variability of exaqmination of

receptor markers of the breast cancer

In this diploma thesis, we are focused on the question of the breast cancer. We chose
the bioanalitical access to estrogens and progesterone receptors (ER and PR). These
receptors are important for deciding of treatment method.

We divided a practice part to two partitions. In the first one, we try to consider
statistically a sensitivity of the methods of the diferent laboratories. In the sekond one we
comparted the processed records from the hospital Pardubice.

In terms of practical part, ER and PR data from diferent scientific intrnational
literature were processed and categorized. We were focused to the diference of the amount
of patiens, the number of ER (+) and PR (+), on the year of study. In several cases we
found even the statistical increasing of ER investigation sensitivity – on the basis of the
increasing amount of positive patient.

Our other aim was to compare the statistical results of Pardubice imunohistochemical
laboratories in by us constructed graphs in term of positivity boundary. We also tried to
consider, which positivity boundary would be acceptable to bring the Pardubice laboratory
near to the old results from different labs in years when the deciding about suitable
bondary for tamoxifen treatment was performed. We could incline to adjusted the lower 2
% border of positive cells for ER (+) Pardubice´s patients. In case of PR (+) patients it is
impossible to decide clearly. We incline more likely to the higher border of positivity
(may be 5-10 % of cells). We must say, that ours results are only basic-statistical, with
statistical uncertainty.

We pointed out in detail how big the risk of errors occur when the specimen is
examined, for example, using only 100 cells.

This diploma thesis could be helpfull for the physicians which are working in this
problem and it could help to develop the next more accurate analytical procedures.
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1 ÚVOD

Vyšetřování nádorů na ER a PR je nezbytné pro rozhodování o léčbě, neboť např. PR

(-) pacientky neodpovídají na léčbu tamoxifenem. Dostávaly by jej zbytečně, pokud by

byly PR negativní (Bařinková 2008). Proto je důležité, aby práh pro pozitivitu PR byl na

správné úrovni. V současnosti se tamoxifenem léčí téměř každá pacientka (z hlediska

mezinárodní literatury), jak se zmiňuje Bařinková ve své diplomové práci (2008).

Dvořáková (2007) se pokusila posoudit vývoj přesnosti a citlivosti detekčních metod

pro ER a PR a v tomto směru na ni navázala Kutová (2008).

My jsme se již v bakalářské práci snažili dále obohatit tyto materiály (Pešinová

2008).

Specializovali jsme se na otázku stanovení rozhraní mezi pozitivitou a negativitou.

Na to jsme nyní navázali v diplomové práci. Šlo především o vyhledávání dalších prací

v a anglické literatuře, kterými jsme podstatně obohatili text našeho pojednání. Číselné

hodnoty z těchto prací jsme dále včlenili do grafů dokumentujících citlivost metody

v různých laboratořích ve světě, detailněji než v bakalářské práci. Na to jsme navázali

jejich porovnáním s pardubickou laboratoří.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Karcinom prsu

Prsní žláza je tvořena lalůčky (lobuly), které se sdružují v laloky (loby). Těch je

v prsu přibližně 20. Karcinom prsu je zhoubné nádorové onemocnění, které vzniká ve tkáni

prsů. Nejčastěji se jedná o karcinom vycházející z buněk mlékovodů (duktální karcinom)

nebo z buněk lalůčků (lobulární karcinom). Nádory prsu se nemusí vyskytovat jen u žen.

U mužů jsou ale velmi vzácné.

Karcinom prsu je nejčastější zhoubný nádor žen v České republice. Tvoří zhruba 1/4

všech zhoubných nádorů a postihuje 6 % ženské populace. Incidence má stoupající
tendenci, mortalita v posledních několika letech stagnuje. V roce 2003 bylo hlášeno

celkem 5784 nových případů zhoubného nádoru prsu a celkem 2032 žen zemřelo
v důsledku tohoto onemocnění (Petráková 2007).

Důvody, proč přesně karcinom prsu vzniká, nejsou jasné. Víme, že pouze 5–10 %

případů vzniká v souvislosti s dědičnou zátěží. Zbylých 90 % nádorů prsu se objevuje

v důsledku genetických změn, ke kterým dochází v buňkách prsních žláz v důsledku

stárnutí organismu. Po sérii poškození DNA buňky ztrácejí schopnost organizovaného

růstu a začínají růst bez kontroly organismem. Ani systém sebeobrany organismu je již

nedokáže zastavit. Buňky časem prorostou do krevních a mízních cév a pomocí nich se

dostanou na další místa v organismu, kde založí metastázy (Šrámková, 2010).

2.2 Receptory a Hormonální lé čba

Ženský hormon estrogen může urychlit růst nádorových buněk u žen, u kterých

nádorové buňky obsahují hormonální receptory. Hormonální léčba zabraňuje nádorovým

buňkám v růstu a množení tím, že blokuje jejich schopnost navazovat estrogen přes tyto

receptory.

Léčba je rozdílná u žen, které jsou premenopauzální (před přechodem), tedy u žen

u kterých jsou ženské hormony produkovány hlavně vaječníky a u žen

postmenopauzálních (po přechodu), tedy u žen, kde ženské hormony vznikají v tukové
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tkáni v důsledku přeměny testosteronu na estrogeny pomocí enzymu aromatázy. Léčebné

způsoby můžou být různé (Petráková, Vyzula 2006).

Objev hormonálních receptorů umožnil identifikaci nádorů senzitivních k hormonální

léčbě a v dnešní době je již nepředstavitelné zahájit léčbu bez znalosti této základní

informace. Vyšetření exprese hormonálních receptorů je nutnou podmínkou a předpovídá

odpověď na hormonální léčbu. Hormonální manipulace u nádorového onemocnění bez

imunohistochemicky prokázané exprese receptorů je neúčinná a zbytečná (Petruželka,

a spol. 2005).

Přibližně 70 % karcinomů prsu exprimuje v době Diagnózy estrogenové nebo

progesteronové receptory, které jsou dnes nejdůležitějším a jediným standardně

vyšetřovaným prediktivním faktorem pro hormonální léčbu (Petráková a spol. 2008).


[…]


auto ři rok vydaní studie ER + [%]
Kommos a kol. 1994 77
Hurliman a kol. 1993 75
Gaskell a kol. 1992 79
Helin a kol. 1988 70
Giuffrida 1992 65
Salazar a kol. 1994 54
Daniell 1988 61
Stierer 1993 81
Costa a spol 2002 68

Rozhraní <20 fmol/mg
Costa a spol 2002 55
Keshgegian a kol. 1988 71
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Pacientky se smíšeným menopauzálním stavem – PR

Graf č. 18: Závislost počtu PR (+) pacientek se smíšeným menopauzálním stavem na

roku vydání studie, biochemická metoda

Tabulka č. 18: viz. graf č. 18
Biochemická metoda PR

Pacientky se smíšeným menopauzálním stavem
auto ři rok vydaní studie PR + [%]

Giuffrida 1992 57
Salazar a kol. 1994 15
Stierer 1993 61
Helin a kol. 1988 63
Kommos a kol. 1994 78
Hurlimann o kol. 1993 67
Costa a spol 2002 67

Rozhraní 20 fmol/mg
Costa a spol 2002 57
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9.4 Graf z Hill Benešovi tabulky a grafy správných a ne správných
diagnóz

Graf z Hill Benešovi tabulky

Graf č 19. Graf z tabulky Hilla a Beneše, Dr.Hochman

Tabulka z Hilla a Beneše (1966)

Počet zrn pozadí, které je nutno spočítat při dané relativní chybě výběrového průměru

Tabulka č. 19. tabulka z Hilla a Beneše, str.111

ε (υ %) 20 % 15 % 10 % 5 % 1 % 0,1 % 0,5 %
Počet zrn 96 170 384 1537 38424 153670 384240

Grafy č. 20 až 23: Procenta správných a nesprávných diagnó z

Relativní četnost – to je výsledek, kterému věří patolog a oznamuje tento svůj závěr na
onkologickou kliniku.
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Horní a dolní mez – vyznačují oblast, ve které se s 95 %ní či 50 %ní nebo s 99 %
pravděpodobností vyskytuje správný výsledek

Graf č.20 Graf,kde leží skutečný výsledek Graf č. 21 Graf,kde leží skutečný
výsledek s 50 % pravděpodobností s 95 % pravděpodobností

Graf č. 22 Graf, kde leží skutečný Graf č. 23 Graf, kde leží skutečný výsledek
výsledek s 99% pravděpodobností s 95 % pravděpodobností
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Tabulka č. 20 ke grafu č. 20

Intervalové odhady neznámé pravd ěpodobnosti pro spolehlivost 50 (obvyklá volba je 0, 95)

počet pokusů 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

procento buněk 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

relativní četnost 0,000 0,100 0,200 0,300 0,400 0,500 0,600 0,700 0,800 0,900 1,000

dolní mez 0,000 0,096 0,196 0,296 0,395 0,495 0,595 0,694 0,794 0,894 0,993

horní mez 0,007 0,106 0,206 0,306 0,405 0,505 0,605 0,704 0,804 0,904 1,000

Tabulka č. 21 ke grafu č. 21

Intervalové odhady neznámé pravd ěpodobnosti pro spolehlivost 95 (obvyklá volba je 0, 95)

počet pokusů 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

procento buněk 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

relativní četnost 0,000 0,100 0,200 0,300 0,400 0,500 0,600 0,700 0,800 0,900 1,000

dolní mez 0,000 0,055 0,137 0,225 0,318 0,414 0,513 0,616 0,723 0,836 0,970

horní mez 0,030 0,164 0,277 0,384 0,487 0,586 0,682 0,775 0,863 0,945 1,000

Tabulka č. 22 ke grafu č. 22

Intervalové odhady neznámé pravd ěpodobnosti pro spolehlivost 99 (obvyklá volba je 0, 95)

počet pokusů 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

počet výskytů jevu 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

relativní četnost 0,000 0,100 0,200 0,300 0,400 0,500 0,600 0,700 0,800 0,900 1,000

dolní mez 0,000 0,042 0,116 0,198 0,287 0,381 0,479 0,582 0,691 0,809 0,955

horní mez 0,045 0,191 0,309 0,418 0,521 0,619 0,713 0,802 0,884 0,958 1,000

Tabulka č. 23 ke grafu č. 23

Intervalové odhady neznámé pravd ěpodobnosti pro spolehlivost 99 (obvyklá volba je 0, 95)

počet pokusů 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500 500

počet výskytů jevu 0 5 10 20 50 100 150 250 350 450 500

relativní četnost 0,000 0,010 0,020 0,040 0,100 0,200 0,300 0,500 0,700 0,900 1,000

dolní mez 0,000 0,004 0,011 0,027 0,079 0,171 0,266 0,462 0,664 0,875 0,994

horní mez 0,006 0,021 0,034 0,058 0,125 0,232 0,336 0,538 0,734 0,921 1,000
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Výsledky steroidních receptor ů z pardubické nemocnice
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1 1943 2007 64
silně i

středně +
2,5 3 90 4 12

silně i
středně +

2,5 3 75 3 9

2 1942 2007 65 středně + --- 2 100 4 8 středně + --- 2 60 3 6

3 1935 2007 72
středně i
slabě +

1,5 2 25 2 4 silně + --- 3 90 4 12

4 1937 2007 70 slabě + --- 1 40 2 2 slabě + --- 1 20 2 2

Schéma č. 2: Záhlaví tabulky výsledků z imunohistochemické laboratoře pardubické

nemocnice (několik prvních řádků se záhlavím), (v textu)