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II. Posudek oponenta

Téma této práce je velice přínosné a aktuální. Význam variability pozitivity hormonálních receptorů je

nesporný.

Předložená práce má 80 stran a je systematicky a přehledně řazena do 9 kapitol. Pravopisná i stylistická

forma je na velice dobré úrovni (vyjímkou je kapitola 4.1.1.1.5, kde je v textu opakovaně prezentováno, že

postmenopauzální pacientky jsou nemocné pod 50 let).

Kvalita odborné stránky je významně ovlivněna složitostí zvoleného tématu. Nárůst pozitivity hormonálních

receptorů v čase je bezpochyby dán (mimo jiné) postupným snižováním zvolené hranice rozdělující tumory

na pozitivní a negativní. V minulosti se za hormonálně pozitivní považovaly tumory s nálezem minimálně 20%

pozitivních buněk, posléze byla hranice snížena na 10%, následně 5% a v současnosti je nutno indikovat

hormonální léčbu i u pacientek s více než 1% (ASCO guidelines).

Zvolený postup neumožňuje vyloučit množství dalších bias, jako například hodnocení hormonálních

receptorů v probatorní biopsii versus v materiálu z operačního zákroku. Je známým faktem, že se hodnoty z

takto rozdílných vstupních histologií mohou významně lišit, což je dáno zejména množstvím a častým

poškozením odebraného materiálu při probatorní biopsii. Dalším podstatným faktorem je význam skreeningu

a aktivního samovyšetřování žen. V minulosti přicházely často pacientky s objemnými tumory, zatímco

v současnosti je absolutní většina z nich v počínajícím stadiu zjištěna při preventivní mamografii. Je logické,

že procento méně agresivních a tedy často hormonálně dependentních nádorů se tímto zvýšilo.

Nesouhlasím s tvrzením, že žádná studie nepotvrdila význam vyšetření PR receptorů. Ponzone potvrdil

jednoznačně prognostický význam (Annals of Oncology 2006) a studie ATAC jednoznačně prokázala rozdílné

efekty hormonální terapie dle stavu PR receptorů (JCO 2005).

Závěrem je třeba zmínit poněkud nekritické přebírání informací z diplomových prací (viz Bařinková 2008).

Není pravda, že pacientky s ER+/PR- neodpovídají na léčbu tamoxifenem - pouze odpovídají méně než

ER+/PR+. Není tedy pravda, že dostávají tamoxifen zbytečně - pouze je efekt inhibitorů aromatazy u této

skupiny vyšší než efekt tamoxifenu. Není rovněž pravda, že pacientky s ER-/PR+ by mohly být o hormonální

léčbu ochuzeny - vyšetření PR receptorů se dělá spolu s vyšetřením ER.

Studentka se nesmírně složité tematiky zhostila velice úspěšně.
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